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1. Úvod

Pohyb je základním projevem každého jedince a provází nás celým životem.

Pohybová aktivita je díky svému příznivému vlivu na zdraví jedince v celosvětovém

měřítku velmi zkoumaným předmětem. Moderní společnost, technologie a součastný

životní styl nám přináší mnoho výhod a usnadňují náš život. Součastně ovšem přinášejí

i negativní dopad na organismus jedince, čímž je nedostatek pohybové aktivity a

neaktivní životní styl. Pohyb je přirozenou součástí jedince od nepaměti. Pomocí

pohybu se člověk vyvíjel a má tedy ontogenetické i fyziologické dispozice a potřebu

pohybu. Jeho nedostatek nejen nepřináší pozitivní účinky pohybové aktivity na

organismus a jeho zdraví, ale působí na něj i negativně a destrukčně. Důležitá je

z hlediska našeho zdraví nejen pohybová aktivita samotná, ale i jeho správné provádění,

časová dotace, frekvence a přiměřená intenzita.

Pohybová aktivita není pouze navštěvování fitness center a organizovaných

pohybových aktivit, ale veškerý pohyb, který během dne vykonáváme. Patří sem

pohybová aktivita v rámci volného času, rekreace a sportu, ale i jako způsob dopravy,

péče o rodinu, byt, dům a v neposlední řadě i pohybová aktivita prováděná během

pracovní doby. Pohybovou aktivitou v těchto oblastech a pohybovou aktivitou

prováděnou v pracovním režimu pracujících osob se budu zabývat v rámci své

diplomové práce. Pro specifikaci pracujících osob jsem si zvolila zdravotní sestry.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na charakteristiku pohybu, jeho

nedostatek, pozitivní vliv na zdraví i specifikaci výzkumné skupiny, a to zdravotních

sester. Výzkumný soubor, u kterého bude probíhat sběr dat, bude tvořen pracujícími

osobami se zaměřením na zdravotní sestry z mnoha různých pracovišť, a to poliklinik,

nemocnic, soukromých ordinací a dalších zdravotnických zařízení v České Republice.

Pro výzkum k diplomové práci budu používat dotazníkové šetření mezinárodním

dotazníkem IPAQ-long (International Physical Activity Questionnaire) a monitoring

počtu kroků za den, který bude prováděn pomocí pedometru po dobu 1 týdne. Následně

bude vypočítána i hodnota BMI. Ve výzkumné části se budu zabývat analýzou a

zpracováním získaných dat a posléze jejich diskuzí a vyhodnocením.
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2. Teoretická část

2.1. Pohyb a pohybová aktivita

Pohyb je základním projevem každého živého organismu a prolíná se celým

životem (Janečka a kol., 2008). Pohyb je známkou života i ve zdánlivém klidu dochází

k základním fyziologickým pohybům, jako jsou dechové pohyby, cirkulace krve a

srdeční stahy (Mužík a Krejčí, 1997). Je předpokladem pro schopnost člověka

plnohodnotně žít. Pohyb je nutným základem zdravého růstu jedince (Bursová a Rubáš,

2001). Pohybem, pomocí gest, se vyjadřujeme, projevujeme, a tím komunikuje

s okolím. V našem pohybu se propojují složky fyzické, duševní i duchovní (Mužík a

Krejčí, 1997). A vede k harmonii ve všech těchto složkách jedince (Šebrle a

Zárybnický, 2008). Pohybová aktivita není jen organizované cvičení či cvičení

v posilovně, ale i cesta do práce na kole či pěšky, domácí práce a někdy i náplň

pracovní doby. Novosad a Svozil (1999) definují pohybové aktivity jako: ,,komplex

lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována

zapojením kosterního svalstva při současné spotřebě energie“ (Pastucha a kol., 2010).

Do pohybového režimu patří veškeré pohybové činnosti, které jsou pravidelnou a

dlouhodobou součástí našeho životního cyklu (Bláha a Frömel, 2011).

2.2. Pohybové předpoklady

Pohybové aktivity a jejich výkony jsou ovlivňovány mnoha faktory, a to hlavně

motorickými, biologickými, psychickými a sociálními. Zaměříme-li se na motorické

faktory, zabýváme se převážně motorickými předpoklady, a to těmi vnitřními. Mezi ně

patří motorické vlastnosti, schopnosti a dovednosti. Všechny tyto předpoklady ovlivňují

úroveň a kvalitu motorické činnosti, zdatnosti a výkonnosti. Pohybové vlastnosti jsou

relativně trvalým znakem, podle kterého se určují shody a rozdíly mezi jedinci. Tvoří

strukturu každého jedince, která je složitá a neopakovatelná. Podle této struktury se

odvíjí motorické výkony, schopnosti a dovednosti (Bursová a Rubáš, 2001). Jednou

z definic pohybových schopností je jejich pojetí jako : ,,relativně samostatných souborů

vnitřních předpokladů pohybové činnosti“ (Dovalil a Choutka, 2012). Havlíčková

(1994) nazývá pohybové schopnosti souborem vnitřních předpokladů k určité pohybové

aktivitě a uvádí, že pohybové dovednosti jsou vnějším projevem pohybových

schopností. Pohybové schopnosti jsou utvářeny složitými vazbami spolu s propojenou

činností různých systémů v organismu (Dovalil a Choutka, 2012). Pohybové schopnosti
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jsou v každé motorické činnosti zastoupeny v poměru, který se liší podle charakteru

daného pohybu (Havlíčková, 1994). Mohou být obecné či specifické. Obecné mohou

ovlivňovat různé motorické činnosti např. dynamickosilová schopnost horních končetin

a pletence ramenního udává počet shybů, kliků i výkon ve šplhu (Bursová a Rubáš,

2001). Naproti tomu specifické pohybové schopnosti udávají předpoklady pouze pro

jedinou motorickou činnost např. rychlostní schopnost plavce. Pohybové schopnosti

rozdělujeme do dvou skupin, a to kondiční pohybové schopnosti a koordinační neboli

nekondiční. Mezi kondiční řadíme pohybové schopnosti silové, vytrvalostní a akčně

rychlostní. Naproti tomu do koordinačních patří reakčně rychlostní, obratnostní,

rytmická, rovnováhová a pohyblivostní (Bursová a Rubáš, 2001podle Měkota a Blahuš

1983). Základem rozvoje pohybových schopností jsou vlohy, které jsou dány

genetickými dispozicemi, ty ovlivňují jejich úroveň, kvalitu i kvantitu. Tyto vlohy jsou

potenciálem pohybových schopností, a tedy záleží na jejich stimulaci. Pohybové

schopnosti jsou relativně stále, a proto se rozvíjejí dlouhodobě, pozvolna a pomalu

(Bursová a Rubáš, 2001). Pohybové schopnosti se vyvíjely a utvářely během evoluce a

jsou zakódovány v našich genech (Novotný, 2012). Tento rozvoj je podmíněn vnějšími i

vnitřními faktory a dochází k němu spolu s obecným vývojem organismu. Mezi

pohybové předpoklady, jak je uvedeno výše, patří i pohybové dovednosti. Pohybové

dovednosti jsou charakterizovány podle Choutky (1999) jako: ,,učením získaný

předpoklad účelně, rychle a úsporně řešit daný pohybový úkol“ (Bursová a Rubáš,

2001). Pohybová dovednost je vždy specifická, vztahuje se vždy pouze na jednu

pohybovou činnost. Někteří autoři charakterizují pohybovou dovednost jako výsledný

naučený pohyb. Osvojení, zdokonalení, stabilizace a uplatnění pohybové dovednosti

probíhá v procesu motorického učení. Pohybové dovednosti obsahují tři složky, a to

senzorickou, která zajišťuje vnímání, dále intelektovou, ta vybírá optimální řešení

pohybového úkolu a poslední senzomotorická (motorická) zajišťující provedení

pohybového úkolu. Pestrost patří mezi přední charakteristiky pohybových dovedností.

(Bursová a Rubáš, 2001)

2.3. Faktory ovlivňující pohybovou aktivitu

Vzájemné vztahy faktorů ovlivňujících pohybovou aktivitu jsou předmětem

výzkumných studií. Jejich komplexnost a proměnlivost v čase tvoří překážky při jejich

sledování (Fojtík a Mitáš, 2012). Úroveň pohybových aktivit ovlivňuje celá řada těchto

faktorů, od demografických, přes socioekonomický status jedince, vliv rodiny a

11

blízkého okolí, až po osobnost jedince a mnohé další. Tyto faktory ovlivňující míru

pohybové aktivity nazýváme biosociální koreláty pohybové aktivity (Řepka a kol.,

2011). Koreláty pohybové aktivity působícími pozitivně jsou: vyšší dosažené vzdělání,


[…]


více času sezením o víkendech a jedinců s vyšší hodnotou času strávenou sezením

v pracovních dnech, jsem zjistila, že 54,17 %, v reálném čísle 65 probandů tráví více

času sezením o víkendech než ve dnech pracovních. V pracovních dnech oproti dnům

víkendovým tráví více času sezením 33,33 %, tedy 40 jedinců, kteří se zúčastnili

výzkumu k diplomové práci. 12,5 %, respektive 15 respondentů vykazuje stejné

hodnoty času stráveného sezením v pracovních i víkendových dnech.

USDHHS (United States Department of Health and Human Services) v roce 2008

doporučuje pro udržení zdraví pro dospělého jedince 150 minut týdně středně intenzivní

aktivity nebo 75 minut intenzivní aktivity, a to vždy minimálně v 10 minutových

úsecích rozložených během týdne. Pomocí tohoto doporučení jsem hodnotila odborný

předpoklad 3. Potvrdilo se, že více než polovina pracujících osob se zaměřením na

zdravotní sestry, které se zúčastnily výzkumu k mé diplomové práci, splňuje doporučení

USDHHS k pohybovým aktivitám z roku 2008. Všichni respondenti, tedy 100 %, kteří

se zúčastnili výzkumu diplomové práce, splňují toto doporučení k pohybovým

aktivitám.
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7. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na pohybové aktivity u pracujících osob se

zaměřením na zdravotní sestry. Hlavním cílem mé diplomové práce bylo získání a

zpracování potřebných dat k analýze pohybových aktivit této specifické skupiny

pracujících osob. Výzkumnou skupinou byly zdravotní sestry z mnoha nemocnic,

poliklinik, soukromých ordinací a dalších zdravotnických zařízení. Celkově jsem měla

k dispozici 120 vyplněných mezinárodních dotazníků IPAQ-long a 30 monitoringů

kroků za den v délce 1 týdne.

Z výsledků dotazníkového šetření monitoringu krokoměrů vyplývá, že podle

Hatanovo doporučení (1993) splňují 10 000 kroků za den pouze 3 z 30 respondentů.

Z uvedených výsledků se domnívám, že neexistuje hlubší vztah mezi pohybovou

aktivitou a vlastnictvím psa. Analýza uvedených výsledků ukazuje, že neexistuje hlubší

vztah mezi pohybovou aktivitou a vlastnictvím psa. Lze říci, že probandi se zdravou

hmotností, určené podle hodnot BMI, dosahují vyšších počtů kroků za den než skupina

respondentů s nadváhou. Výsledky prokázaly, že s rostoucím věkem klesá počet kroků

ušlých za den. Pracující osoby se zaměřením na zdravotní sestry se z 54,17 % neúčastní

organizované pohybové aktivity. Více času stráveného sezením vykazují respondenti

během víkendových dní oproti dnům pracovním. Intenzivní pohybová aktivita nebyla

zaznamenána u 16,67 % respondentů. Středně intenzivní pohybovou aktivitu

v minimální hodnotě 150 minut za týden vykazují všichni probandi. Chůze je nejvíce

preferovaným dopravním prostředkem pracujících osob se zaměřením na zdravotní

sestry, které se zúčastnily dotazníkového šetření, a to u 55,83 % respondentů. Z těchto

hodnot vyplývá, že doporučení USDHHS splňuje 100 % jedinců, kteří se zúčastnili

výzkumu diplomové práce. Intenzivní pohybová aktivita během pracovní doby nebyla

zaznamenána u 57 (47,5 %) probandů, z toho u 20 z nich neprobíhala žádná intenzivní

pohybová aktivita ani ve volném čase. Z těchto získaných hodnot vyplývá, že intenzivní

pohybová aktivita je prováděna více mimo pracovní dobu. Žádná středně intenzivní

pohybová aktivita během pracovní doby byla zaznamenána u 38 (31,67%) osob, které

se zúčastnily výzkumu určeného k diplomové práci. Jejich středně intenzivní pohybová

aktivita je tedy kryta pouze aktivitami mimo pracovní dobu. Středně intenzivní

pohybová aktivita je časově více hrazena v době mimo pracovní proces.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že pracující osoby se zaměřením na zdravotní sestry

tráví více času chůzí v pracovní době než ve volném čase. Pohybový režim složený ze
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všech pohybových aktivit je tedy u 105 (87,5 %) pracujících osob se zaměřením na

zdravotní sestry tvořen z více než 50 % pohybovými aktivitami mimo pracovní dobu.

Na základě informací získaných z dotazníkového šetření a monitoringů krokoměry

je zřetelné, že u některých jedinců chybí pohybová aktivita v oblastech intenzivní zátěže

a počtu kroků nachozených za den. Celkově lze však říci, že podle doporučení

USDHHS všichni respondenti splňují normy doporučené pro dospělého jedince se

záměrem udržení zdraví.

Z výsledků dotazníkového šetření a monitoringu krokoměrů vyplývá, že pohybová

aktivita u pracujících osob se zaměřením na zdravotní sestry je v celkovém pojetí

dostatečná. Domnívám se však, že je potřeba u některých probandů pozměnit složení

pohybových aktivit během týdenního režimu. Intenzivní pohybová aktivita je svým

vlivem pro zdraví velmi důležitá, a proto bych ji doplnila do pohybového režimu u

respondentů, u kterých je nedostatečná nebo žádná. Myslím, že vhodnou metodou by

bylo zvýšit množství zdrojů, ze kterých by se jedinec mohl dozvědět o tématice

pohybových aktivit více a zajistit tak vyšší informovanost široké veřejnosti. Zvýšení

množství zdrojů bych zvolila např. média, ať již televizní či písemné zdroje, preventivní

prohlídky u lékaře či vyšší propagaci zdraví zaměstnanců na pracovištích.
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