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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

2

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 3

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 18.5.2014

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Předkládaná diplomová práce „Pohybové aktivity pracujících osob se zaměřením na zdravotní sestry“ je

přehledně zpracována. Studentka prokázala orientaci v dané problematice s podporou cizojazyčných

zdrojů. Metodologie práce je přehledná a vhodně zvolená, pouze bych chtěl upozornit na cíle práce, které

by měly být jasně definovány. Jinak bych chtěl vyzdvihnout grafickou úpravu práce.

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že doporučení dle Hatana (10000 kroků/den) je z hlediska pozitivního vlivu na zdraví

dostatečné.

2. Jakou intenzitou byla uvedená PA (chůze) provozována.